
-ACTA Nº 9828- 

 

 En Montevideo, a los diecinueve días de julio de 

dos mil dieciocho, siendo las 13:20 horas se reúne en 

su sede en sesión extraordinaria la Corte Electoral.--- 

 Asisten los señores doctor don José Arocena, 

doctor don José Ignacio Korzeniak, licenciado Arturo 

Silvera, doctor don José Garchitorena, don Pablo 

Klappenbach, doña Cristina Arena, doctora doña Ana Lía 

Piñeyrúa e ingeniero don Juan Máspoli.----------------- 

 Falta con licencia el doctor Wilfredo Penco.------ 

 Preside el doctor José Arocena.------------------- 

 Actúa en Secretaría el doctor Felipe Schipani.---- 

_______________ 

 Abierto el acto el señor Presidente da cuenta de 

que la comisión organizadora que intervino en la 

elección de autoridades de la Universidad de la 

República, dio término al escrutinio de los votos 

emitidos en las referidas elecciones y ha elevado el 

proyecto de adjudicación de cargos para la integración 

de los distintos órganos universitarios. Conforme a lo 

que resulta del informe producido por la comisión 

organizadora, el resultado del escrutinio practicado en 

la Facultad de Ciencias Sociales para la elección de 

Miembros de la Asamblea del Claustro de Facultad arroja 

las siguientes cifras:--------------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de votación Nº 65: lema CECSo 

ASCEEP - FEUU, 1861 votos; hoja de votación Nº 157: 

lema ANTINOMIA CECSO ASCEEP - FEUU, 711 votos; hoja de 

TESTIMONIO 



 

2 

votación Nº 220: lema CGU – CORRIENTE GREMIAL 

UNIVERSITARIA, 227 votos. Total de votos: 2799.-------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 65, seis cargos por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente; y a la hoja 

Nº 157, dos cargos por cociente entero y un cargo por 

cociente decreciente.---------------------------------- 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 470: lema ADUR-FCS, 

236 votos. Total de votos: 236.------------------------ 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los quince cargos a la hoja de votación 

Nº 470.------------------------------------------------ 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 661: lema Cien 

años de la Reforma de Córdoba, 1492 votos. Total de 

votos: 1492.------------------------------------------- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los diez cargos a la hoja de votación 

Nº 661.------------------------------------------------ 

 El resultado del escrutinio practicado para la 

elección del Consejo de Facultad es el siguiente:------ 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de votación Nº 22: lema CGU – 

CORRIENTE GREMIAL UNIVERSITARIA, 224 votos; hoja de 

votación Nº 64: lema CECSo ASCEEP - FEUU, 1897 votos; 

hoja de votación Nº 158: lema ANTINOMIA CECSO ASCEEP - 

FEUU 716 votos. Total de votos: 2837.------------------ 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 64, dos cargos por cociente 

entero; y a la hoja Nº 158, un cargo por cociente 



 

3 

decreciente.------------------------------------------- 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 460: lema ADUR-FCS, 

236 votos. Total de votos: 236.------------------------ 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los cinco cargos a la hoja de votación 

Nº 460.------------------------------------------------ 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 662: lema Cien años 

de la Reforma de Córdoba, 1449 votos. Total de votos: 

1449.-------------------------------------------------- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los tres cargos a la hoja de votación 

Nº 662.------------------------------------------------ 

 Una vez considerado el informe de la comisión 

organizadora, se adopta la siguiente resolución:------- 

VISTO: lo establecido en los artículos 29, 34, 36 y 37 

de la ley Nº 12.549 de 16 de octubre de 1958, 29 y 

siguientes de la ley N° 15.739 de 28 de marzo de 1985 y 

artículos 4, 51, 52 y 53 de la Reglamentación aprobada 

por esta Corporación el 9 de marzo de 2018.------------ 

ATENTO: al resultado del escrutinio definitivo 

practicado por la comisión organizadora y al proyecto 

de adjudicación de cargos elevado por dicha comisión,-- 

LA CORTE ELECTORAL RESUELVE:--------------------------- 

1º) Proclámanse electos miembros de la Asamblea 

del Claustro de la Facultad de Ciencias Sociales, por 

el término de dos años (artículo 37 de la ley N° 

12.549) a las siguientes personas:--------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de Votación Nº 65: lema CECSo 

ASCEEP - FEUU. TITULARES: a los señores/as Carolina 



 

4 

Conze, Camila Eijo, Anaclara Couto, Rocío Coirolo, Iván 

Rügnitz, Camila Rocha y Emiliano Fallini. SUPLENTES: 

(Sistema Preferencial) a los señores/as Clara Romano, 

Gerónimo Brunet, Manuel García, Gissele Cantero, 

Sebastián Rodríguez, Juan Erosa, Rodrigo Seroubian, 

Sofía Lenzi, Karen Riquelme, Victoria Galluzzo, Carla 

de Mello, Valeria Machín, Federico Silveira y Ignacio 

Pina.-------------------------------------------------- 

Hoja de Votación Nº 157: lema ANTINOMIA CECSO ASCEEP - 

FEUU. TITULARES: a los señores/as Belen Decaux, Alfonso 

Berruti y Agustina Gallo. SUPLENTES: (Sistema 

Preferencial) a los señores/as Emilio Fernández, Noella 

Ferreira, Hamilton Suárez, Virginia Manzuetti, Matías 

Rodríguez y Romina Parodi.----------------------------- 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 470: lema ADUR-FCS. 

TITULARES: a los señores/as Victor Borrás, Laura 

Gioscia, Mariana González, Nicolás Pose, Gustavo 

Bittencourt, Lucía Pérez, Conrado Ramos, Patricia 

Oberti, Mathías Nathan, Rosario Domingo, Natalia 

Moreira, Martín Freigedo, Cecilia Espasandín, Juan 

Pablo Martí y Gabriela Fachola. SUPLENTES: (Sistema 

Preferencial) a los señores/as Tabaré Fernandez, José 

Miguel Busquets, Inés Martínez, Mariana Paredes, 

Horacio Lena, Alberto Riella, Ana Laura De Giorgi, 

Leticia Pérez, Carmen Varela, Patricia Triunfo, Eduardo 

Bottinelli, Guillermo Fuentes, Gabriela Pacci, Raquel 

Pollero, Zuleika Ferre, Mariana Fry, Carlos Luján, 

Clara Márquez, Hernán Olmedo, Cecilia González, Mariela 

Quiñones, Camilo López, Alejandro Mariatti, Jorge 



 

5 

Alvarez, Héctor Pastori, Geyser Margel, Juan Andrés 

Moraes, Maite Burgueño, Cecilia Lara y Leandro 

Zipitría.---------------------------------------------- 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 661: lema Cien años 

de la Reforma de Córdoba. TITULARES: a los señores/as 

Rosario Mir Silanto, Valentina Alles Irigoyen, Melissa 

Ardanche Figueredo, Mariana Alvarez Vigna, Omar Fuentes 

Armelino, Goodfred Schwendenwein Suarez, Valeria 

Clavero Casaña, Florencia Sanz Sandoval, Israel Falcón 

Guedes y Mathias Llabrés Ramorino. SUPLENTES: (Sistema 

Preferencial) a los señores/as Gimena Ouviña Ruiz, 

Adriana Fernandez Laguna, Gonzalo Silva Maciel, Javier 

Landinelli Canetti, Tomás Sartorio Baptista, Carla 

Sacchi Cerruti, María Teresa Alvarez Brero, Cristian 

Maneiro Maneiro, Gastón Duffour Mesa, Nadia Almeida 

Sanguinet, Tamara Samudio Cassinelli, Martín Couto 

García, Camila Zeballos Lerete, María Fernanda García 

Traversa, Diego Perez Calabrese, Bruno Casartelli 

Serra, Irene Viera Delfino, Matilde López Schwedt, 

Verónica Ardisoni Rampoldi y Diego Moles Massone.------ 

2º) Proclámanse electos miembros del Consejo de 

la Facultad de Ciencias Sociales, por el término que 

resta para terminar el mandato a las siguientes 

personas:---------------------------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de Votación Nº 64: lema CECSo 

ASCEEP - FEUU. TITULARES: a el/la señor/a Gissele 

Cantero y Julián Reyes. SUPLENTES: (Sistema 

Preferencial) a los señores/as Paula Benítez, Ana Paula 

García, Agustina Corbo y Mariana Capurro.-------------- 



 

6 

Hoja de votación Nº 158: lema ANTINOMIA CECSO ASCEEP - FEUU. 

TITULAR: al señor Matías Rodríguez. SUPLENTES: (Sistema 

Preferencial) a el/la señor/a Romina Parodi y Gonzalo Castro.-- 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 460: lema ADUR-FCS. 

TITULARES: a los señores/as Wanda Cabella, Profesora titular 

Marisa Buchelli, Profesor titular Gerardo Caetano, Beatriz 

Rocco y Profesor titular Felipe Arocena. SUPLENTES: (Sistema 

Preferencial) a los señores/as Wilson Fernández, Manuel Flores, 

Lucía Selios, Laura Vecinday, Anabel Rieiro, Reto Bertoni, 

Profesor titular Carlos Casacuberta, Jaime Yaffé, Pablo Bentura 

y Ana Laura Rivoir.-------------------------------------------- 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 662: lema Cien años de la 

Reforma de Córdoba. TITULARES: a los señores/as Nadia Almeida 

Sanguinet, Tomas Sartorio Baptista y Valeria Rubino Lopater. 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as Ivana 

Pequeño Matta, Gastón Duffour Mesa, Matilde López Schwedt, 

Rosario Mir Silanto, Valentina Alles Irigoyen y Goodfred 

Schwendenwein Suarez.------------------------------------------ 

3º) Expídanse testimonios para la Universidad de la 

República, para la Facultad de Ciencias Sociales y a cada uno 

de los miembros electos.--------------------------------------- 

 Leída el acta que antecede, es aprobada por unanimidad 

suscribiéndose de inmediato por los señores Ministros de la 

Corte Electoral, ante el Secretario Letrado.------------------- 

JOSÉ AROCENA Presidente. JOSÉ IGNACIO KORZENIAK, ARTURO 

SILVERA, JOSÉ GARCHITORENA, PABLO KLAPPENBACH, CRISTINA ARENA, 

ANA LÍA PIÑEYRÚA, JUAN MÁSPOLI Ministros. FELIPE SCHIPANI 

Secretario Letrado.-------------------------------------------- 

 Concuerda bien y fielmente con el original de su tenor que 



 

7 

obra en la Secretaría de la Corte Electoral. En cumplimiento de 

lo dispuesto y para la Universidad de la República, se expide 

el presente a los veintitrés días del mes de julio de dos mil 

dieciocho.----------------------------------------------------- 

 

 

 

C.G. 


